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ABSTRAKT

Autor: Jana Vašicová. Západočeská Univerzita v Plzni. Červen 2013. Výuka anglického

jazyka žáků se specifickými poruchami učení na prvním stupni základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Danuše Hurtová

Diplomová práce se zaměřuje na výuku anglického jazyka u žáků se specifickými

poruchami učení na prvním stupni základní školy. Je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se zabývá problematikou specifických poruch učení, vymezuje je

v legislativě, obecně je definuje, uvádí možnosti, způsob a významnost práce se žáky se

zmíněnými obtížemi. Dále teoreticky zkoumá vzdělávání žáků s poruchami učení. Pojednává

o stránce vyučování angličtiny žáků se specifickými poruchami učení a využití učebnic,

pracovních sešitů a dalších pomůcek, materiálů a činností ve výuce anglického jazyka. Tato

uvedená teorie byla vypracována na základě vědeckých publikací, které jsou spojeny s tímto

tématem. Praktická část se zabývá výzkumem, který proběhl pomocí dotazníku a analýzy

učebnice a pracovního sešitu. Cílem bylo zjistit, jestli zohledňují učebnice a pracovní sešity

užívané v hodinách anglického jazyka na 1. stupni ZŠ nějakým způsobem výuku

dyslektických žáků. Ukázalo se, že učebnice Project 1 jsou vhodné pro výuku dyslektiků,

jejich pracovní sešit však nikoli.
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1 ÚVOD

„Jestliže se chováme k lidem podle toho, kdo jsou, škodíme jim. Jestliže se k nim chováme

podle toho, jací by mohli být, pomáháme jim dosáhnout na jejich limity.“

J. W. Goethe

V současné době se často setkáváme s tématy souvisejícími se specifickými

poruchami učení. Představují obtíže nejen pro žáky samotné, ale i pro jejich okolí – učitele,

rodiče atd. Obzvláště ve výuce cizího jazyka nejsou lidé v této problematice stále natolik znalí

a neví si rady při jejím řešení, přestože už u nás existují odborné publikace na téma cizích

jazyků v souvislosti se specifickými poruchami učení a můžeme navštěvovat různé besedy,

kurzy i samotné odborníky zabývající se problematikou specifických poruch učení. Proto

jsem se rozhodla tuto obtížnou oblast prozkoumat i já ve své diplomové práci se zaměřením

na studovaný obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

Teoretický rozbor se zabývá školní legislativou vzhledem ke specifickým poruchám učení na

1. stupni základní školy a anglickému jazyku, dále specifickými poruchami učení samotnými

a třetí část probírá vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení se zaměřením na

anglický jazyk.

Praktická část diplomové práce pak zkoumá otázky vzniklé na základě teoretických

poznatků. Obsahuje výzkumné metody a závěry z výzkumu. Stanovila jsem si tyto výzkumné

otázky: Se kterými specifickými poruchami učení se nejčastěji učitelé setkávají v hodinách

anglického jazyka na 1. stupni ZŠ? Podle kterých učebnic a pracovních sešitů vyučují učitelé

anglický jazyk na 1. stupni základní školy? S jakými materiály podporujícími výuku žáků

s dyslexií učitelé anglického jazyka na 1. stupni ZŠ nejčastěji pracují a jaké zdroje k získání

těchto materiálů využívají? Zohledňují učebnice a pracovní sešity užívané v hodinách

anglického jazyka na 1. stupni ZŠ nějakým způsobem výuku dyslektických žáků?

Poslední otázku jsem rozšířila ještě o kritéria, která jsou uvedená v praktické části

diplomové práce. Výzkumnými metodami jsou výzkumný dotazník a analýza učebnice a

dalších komponent vybrané na základě předem stanovených kritérií. Cílem praktické části

bylo zodpovědět dané otázky. Předpokládala jsem přitom, že nejrozšířenější specifickou

poruchou učení bude dyslexie, která tvoří největší procento postižených specifickými

poruchami učení vůbec. Co se týče učebnic, dokázala jsem si představit, že jistě obsahují

cvičení pro dyslektiky (jako pro nejrozšířenější specifickou poruchu), nedokázala jsem však
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odhadnout, jak široké spektrum a do jaké míry učebnice tato cvičení nabízí. Jelikož většina

užívaných učebnic ve školách je určena pro žáky, kteří žádné poruchy nemají, očekávala

jsem, že ani učebnice žáky s poruchami zohledňovat příliš nebudou. Zajímalo mě tedy, jak si

s tím dokáží poradit učitelé anglického jazyka na 1. stupni ZŠ za pomoci využití jiných

materiálů. Závěry výzkumu jsou pak uvedeny v kapitole Výsledky a komentáře. Jsou

doplněny o další doporučení k výzkumu. Obě části diplomové práce, teoretický rozbor i

metody výzkumu, jsou shrnuty v závěru diplomové práce.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR

V teoretické části diplomové práce se budeme postupně věnovat legislativnímu

nastavení vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení, specifickým poruchám

samotným a průběhu vzdělávání žáků se specifickými poruchami na 1. stupni základní školy.

Veškerá teorie je zpracována s přihlédnutím k vzdělávání v oboru Cizí jazyk, speciálně

k anglickému jazyku, který je jedním ze světově uznávaných jazyků a představuje jeden z

nejproblematičtějších cizích jazyků vůči specifickým poruchám učení. Zpracování teoretické

části je předpokladem k uskutečnění části praktické.

2.1 ANGLIČTINA NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Anglický jazyk je zařazen do primární výuky ve školách již na 1. stupni základní

školy. Z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV)

vyplývá, že poprvé by se měli žáci setkat s výukou anglického jazyka ve 3. ročníku. Jsou však

základní školy, které se na cizí jazyky zaměřují. Mají tedy možnost anglický jazyk vyučovat

už od 1. ročníků základní školy.

Náplň a průběh základního vzdělávání upravují závazné dokumenty vytvořené

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT). K těmto dokumentům patří

školský zákon, který je doplněn vyhláškami MŠMT, a již výše zmíněný RVP ZV, podle

kterého základní školy tvoří vlastní školní vzdělávací program (dále ŠVP). Těmto

dokumentům se věnují následující podkapitoly.

2.1.1 ŠKOLSKÝ ZÁKON

V České republice probíhá vzdělávání podle školského zákona č. 561/2004 Sb. o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Tento zákon vznikl

dne 24. září 2004. V platnost pak vstoupil dne 1. ledna 2005. V současné době školský zákon

upravuje novela č. 472/2011 Sb. s platností od 1. ledna 2012. Ve školském zákoně se pod §

16 a § 17 uvádí, jakým způsobem probíhá vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných. Na uvedené paragrafy školského

zákona navazují § 18 o individuálním vzdělávacím plánu a § 19 o pravidlech a náležitostech

zajišťování vzdělávacích potřeb dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a

dětí, žáků a studentů nadaných a o úpravě organizace, přijímání, průběhu a ukončování těchto

žáků, dále o náležitostech individuálního vzdělávacího plánu a podmínkách pro přeřazování

do vyššího ročníku.
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 Za děti, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami se považuje osoba se

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním. Žáci se

specifickými potřebami učení se řadí do kategorie osob se zdravotním postižením jako osoby

s vývojovými poruchami učení, případně do kategorie osob se zdravotním znevýhodněním,

pokud poruchy učení vznikly následkem zdravotního oslabení, dlouhodobé nemoci či lehčí

zdravotní poruchy (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, 2004).

Speciální vzdělávací potřeby osob jsou zjišťovány ve školských poradenských

zařízeních, ke kterým se vztahuje § 116 současného školského zákona. Školský zákon

doplňují vyhlášky ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

2.1.2 VYHLÁŠKY MŠMT

Školský zákon je doplněn vyhláškami ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,


[…]


pracovního sešitu a dalších dostupných komponent, aby všechny uvedené školní pomůcky do

výuky anglického jazyka byly vhodné i pro žáky s dyslexií a učiteli usnadnili práci s dětmi

s takovými obtížemi.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Cizí jazyk

1. stupeň

RECEPTIVNÍ, PRODUKTIVNÍ A INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI

Očekávané výstupy – 1. období

žák

o vyslovuje a čte foneticky správně v přiměřeném rozsahu slovní zásoby

o rozumí jednoduchým pokynům a větám, adekvátně na ně reaguje

o rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova

o pochopí obsah a smysl jednoduché, pomalé a pečlivě vyslovované konverzace dvou osob

s dostatkem času pro porozumění

o používá abecední slovník učebnice

RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI

Očekávané výstupy – 2. období

žák

o rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k osvojovaným tématům

o rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů (časopisy, obrazové

a poslechové materiály) a využívá je při své práci

o čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty obsahující známou slovní

zásobu

o vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří odpověď na otázku

o používá dvojjazyčný slovník

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI

Očekávané výstupy – 2. období

žák

o sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné sdělení, krátký text a

odpověď na sdělení; vyplní své základní údaje do formulářů

o reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně obtížného textu a jednoduché konverzace

o obměňuje krátké texty se zachováním smyslu textu

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI

Očekávané výstupy – 2. období

žák

o aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví a rozloučí se s dospělým i

kamarádem, poskytne požadovanou informaci
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Učivo

 pravidla komunikace v běžných každodenních situacích – pozdrav, poděkování,

představování

 jednoduchá sdělení – adresa, blahopřání, pozdrav a dopis z prázdnin, omluva, žádost

 tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas a zájmová činnost, oblékání, nákupy,

příroda a počasí, tradice a zvyky, svátky, důležité zeměpisné údaje

 slovní zásoba a tvoření slov – synonyma, antonyma, význam slov v kontextu

 základní gramatické struktury a typy vět, základy lexikálního principu pravopisu slov –

věta jednoduchá, tvorba otázky a záporu, pořádek slov ve větě

(RVP ZV, 2007, s. 26 - 27 [online])
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PŘÍLOHA Č. 2

DOTAZNÍK PRO VYUČUJÍCÍ ANGLICKÉHO JAZYKA NA 1. STUPNI ZŠ

Dotazník je určen učitelům anglického jazyka na 1. stupni ZŠ. Je rozdělen na dvě

části, obsahuje otevřené i uzavřené otázky. První část zjišťuje, se kterými specifickými

poruchami učení (dále jen SPU) se učitelé ve svých hodinách setkávají. Druhá část je

založena na výsledcích první části.

1. ČÁST

I. Jsou ve Vašich hodinách anglického jazyka integrováni žáci 1. stupně ZŠ se specifickými

poruchami učení (dále jen SPU)?

a. ANO

b. NE

V případě, že jste na uvedenou otázku odpověděli „NE“, dotazník dále nevyplňujte.

II. Vyberte, případně uveďte prosím konkrétní SPU Vašich žáků.

a. dyslexie

b. dysgrafie

c. dysortografie

d. dyskalkulie

e. jiné: ___________________________________

III. Se kterou z výše uvedených SPU se setkáváte nejčastěji? Prosím uveďte.

lxiv

DOTAZNÍK PRO VYUČUJÍCÍ ANGLICKÉHO JAZYKA NA 1. STUPNI ZŠ

Druhá část dotazníku zjišťuje, které učebnice jsou využívané ve výuce anglického

jazyka na 1. stupni ZŠ, a které materiály ve výuce žáků s konkrétní specifickou poruchou

učení učitelé anglického jazyka na 1. stupni ZŠ využívají.

2. ČÁST

I. Uveďte, prosím, podle kterých učebnic a pracovních sešitů učíte anglický jazyk na 1.

stupni ZŠ (autor, název, nakladatelství, rok vydání, příp. ISBN).

II. Uveďte, prosím, výběr materiálů (knihy, obrázky, karty, věci z běžného života atd.)

doplňujících Vaši výuku anglického jazyka žáků s dyslexií na 1. stupni ZŠ. Které

zdroje pro získání těchto materiálů využíváte?
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RESUMÉ

This thesis focuses on teaching English to students with learning difficulties in

primary school. It is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals

with specific learning difficulties as defined in the legislation generally, it presents

opportunities, methods and significance of working with pupils with these difficulties.

Furthermore, theoretically examines the education of students with learning difficulties. It

discusses the teaching of English pupils with Specific Learning Difficulties and the use of

student´s book, workbooks and other tools, materials, and activities in English language

teaching. This theory has been developed on the basis of scientific publications that are

associated with this topic. The practical part deals with the research, which was conducted by

questionnaires and analysis of the student´s book and workbook. The aim was to determine

whether the student´s books and workbooks used in English lessons in primary schools take

into account the teaching dyslexic pupils. It turned out that student´s book Project 1 is suitable

for teaching dyslexic pupils, the workbook is not.