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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very def,rcient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
backgrounďreview of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,

Outstanding
Very good
Acceptable

See "Final Comments and

Questions"

summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
Punctuation.

Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

ii i)

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

Tato diplomová práce (psaná česky) ve svém názvu uvádí, že se zabýs,átématem v dnešní době
nadmíru užitečným, a to výukou anglickému jazyklna I. stupni ZŠ žáků s SPU.
Jednotlivé kapitoly jsou velmi dobře členěny, v úvodu autorka předkládá uspořádaní celé práce a uvádí
čtenáře do problematiky.
Cást teoretická předkládá jak jednotlivé zákony a vyhlášky vŠur spjaté s ýše naznačenou
problematikou. Vzhledem k tomu, že tomuto věnuje jen asi tři stránky, lze uvedení tohoto přehledu a
stručnou charakteristiku obsahu jednotliých zákon& a vyhlášek považovatzavhodné, i když s vlastní
problematikou dle mého názoru nesouvisí. Dále autorka pokračuje v.ýčtem jednotlivých specifichých
poruch učení (SPU) s uvedením stručného popisu jednékaŽdé a velmi struěně se dodká také dalších
aspekfu spojených s problematikou (reedukační péče, materiály a pomůcky ve výuce AJ
dyslektiků.. ').
Vzhledem k závaŽnosti celé problematiky mám pocit, že se autorka ve snaze obsáhnout ji v co
největší šíři dopustila obvyklé chyby _ přílišné stručnosti, která vede k povrchnosti.
V části praktické se diplomantka zaměřila na rozbor učebnice nejčastěji používané na I. stupni ZŠ _
Project. Výzkum probíhal dotazníkovou metodou (další problém _ při snadno očekávatelné špatné
návratnosti dotazníků _jen něco přes 50olo, autorka měla oslovit větší počet ZŠ, nikoli polze 43)'
Daleko největší problém však spatřuji právě ve zvoleném předmětu výzkumu. Práce se dle svého
názyl zaměřuje na qýuku AJ žáků s SPU na I. stupni, ale učebnice Project, která je ana|yzována, se
užívá až v 5. třídě, tudíŽ těsně na konci I. stupně. Proto se diplomantka měla zaměřit na jiné učebnice,
nebo vůbec na jiné způsoby lyučovríní AJ v daných podmínkách.
Dalším problérnem se mi jeví absence vlastní aktivní práce diplorrrantky s materiály a se žáky (a z
toho vyplývající zkušenost), ale toto sejevíj ako záležitost pojetí, či koncepce celé práce, proto k
tomuto nebudrr při hodnocení přihlížet.
Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na kvalitu diplomových prací obecně; z
hlediskajazykové úrovněje nutno práci hodnotit také kladně.
Vzhledem k výše uvedeným problémům, hodnotím tuto diplomovou práci jako "dobrou''.
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